

Od wydawcy

Wiek XX to czas wielkich zmian we wszystkich dziedzinach ludzkiego życia. Nie ominęły one również teologii – obecna scena teologiczna wygląda zupełnie inaczej niż na początku XX wieku. Z myślą o tych czytelnikach, którzy pragną dowiedzieć się, jak do tego doszło, postanowiliśmy przygotować naszą kolejną publikację – *Teologia XX wieku*.

Tytuł książki może być nieco mylący. Autor nie skupia się bowiem na przedstawieniu wyczerpującego przekroju myśli teologicznej XX wieku, lecz stara się nakreślić kilka najważniejszych elementów, które wywarły największy wpływ na światowe chrześcijaństwo ewangeliczne. Prezentuje przede wszystkim te stanowiska teologiczne, które są związane z kontrowersją wokół teologii liberalnej. W kolejnych rozdziałach omówione jest jej powstanie, reakcja, z jaką się spotkała w postaci fundamentalizmu (na kontynencie amerykańskim) i neoortodoksji (w Europie), jej współczesne formy i kolejna odpowiedź konserwatywnego chrześcijaństwa, jaką jest ruch ewangelikalny.

Książkę tę polecamy przede wszystkim tym czytelnikom, którzy pragną poznać korzenie i rozwój współczesnych form chrześcijaństwa ewangelicznego, a którzy nie są w stanie podjąć zaawansowanych studiów teologicznych. Z jej lektury skorzystają również studenci seminariów i szkół biblijnych, pastory i przywódcy lokalnych zborów. Jedną z największych zalet tej książki jest to, iż umożliwia pewną orientację wśród wielu książek tłumaczonych i wydawanych w naszym kraju przez Kościoły ewangeliczne, pozwala bowiem lepiej zrozumieć perspektywę teologiczną autorów.

Książka ta powstała specjalnie dla potrzeb Chrześcijańskiego Instytutu Biblijnego. Ponieważ autor tekstu, dr Charles R. Gresham jest Amerykaninem, prezentuje temat z perspektywy teologii anglojęzycznej (uwzględniając różnice pomiędzy teologią amerykańską i brytyjską). Świadomą decyzją z naszej strony było pozostawienie większości cytowanych publikacji w ich angielskim brzmieniu, a załączony wybór pozycji w języku polskim pozwoli zainteresowanym czytelnikom zapoznać się z tymi, które są dostępne w naszym kraju. Obszerny słoniczek wybranych terminów teologicznych przygotował Grzegorz Boboryk.

Ufamy, że ta niewielka pozycja stanie się cenną lekturą dla wielu polskich chrześcijan. Choć problemy omawiane w tej książce rzadko poruszane są w czasie kazań w zborach, znajomość współczesnej myśli teologicznej jest niezbędna dla wszystkich chrześcijan, którzy pragną skutecznie głosić ewangelię w skomplikowanym i szybko zmieniającym się świecie.

Chrześcijański Instytut Biblijny w Warszawie